& emendanda non bene remittendo postponenda
cap. 13. De persequendo & corrigendo quodam
graui maleficio, ca. 20. De Monachis fugitiuis re-
stituendis. cap. 26. De Eusebio Abate refouendo
& post excommunicationem & infirmitate leni-
ori ac mitiori Disciplina tractando, quia ipsa æ-
gritudinis afflictio, ei sufficiebat pro flagello.
Quem enim diuina disciplina conterit, ei huma-
na flagella addi superfluum fuit. ca. 31. De Synho-
do congreganda & de non detrahendo Episcopis.
Idem B. Gregorius. lib. 1. Expositionum in 1. Reg.
c. 4. Rector peccantem subditum nisi correptum
honorare deberet, subiectus autem ne tunc quidem
Prælatum despiceret, cum se iustum & illum a-
gnoverit peccatorem, quia æternus iudex subdi-
torum iudicium sanctæ Ecclesiae rectoribus tri-
buit, sed eosdem rectores discutiendos, suo ex-
mini reseruauit. li. 4. Expositionum cap. 1. in ca.
8. libr. 1. Regum profecto ostendit, quia in perso-
na electi præsulis, ipse in suis subiectis præemi-
neat, & cum ad spiritale culmen electorum car-
nalis rector assumitur, ipse abiisci videtur, cuius
præcepta dissipantur. Omnipotens Deus etiam
tunc magnæ misericordiæ dona tribuit, cum vin-
dictam irrogat: quia dum reprobos punit sanctos
erudit, ut vnde illi deficiunt, isti in suis profecti-
bus adiuventur. Cum à carnalibus subiectio que-
ritur profecto quicquid præcipitur, et si non sic
difficile, quia cum ex superbia tumore habeant,
ut propriæ voluntatis arbitrium sequantur, quic-
quid eorum deliberationi obuiat, grauissimum
penstant, sed habent corda carnalium temeritatē

ex incremento audaciæ habent duritiam ex simulationis ratione. Ex temeritatè quidem facile genda deliberant, sed quia quod malè proponū non intelligunt, meliorum consilijs adiuuani non possunt. Nos antiqua tempora reprehendimus, qui nostra videre non curamus. Quæ nimirum tempora, quo senescente mundo vetustiora sunt, eò & in pluribus per temporis ac negligentiæ virtutum remissiora. Tanto enim audacius nūc mala proponimus, quanto iam nunc cum robusta iuuentute seculi, robur exaruit humanae conditionis, tanto difficilius quod male propositum est, reuocamus, quanto ex laxato vigore spiritus, mens nostra carnalis efficitur. Ita enim sunt humani lapsus, ut quod in spirituali virtute deficit, in carnali vita reboretur, nos contra voluntatem Dei, contra prælationem sanctæ Ecclesie consilium agenda proponere non timemus. In malo quoque proposito repræhensi resistimus, & salubria maiorum consilia insuperabili malo perniciæ vincere conamur: videmus quanti mali incrementum sit penales laqueos mortis incurentes cernere, & eisdem laqueis irretiri nequam metuere, & libro quarto. Expositionum in 1. Reg. cap. 9. hic capite 2. Carnalis præpositi agimenta sunt subditorum: aratores verò horum agrorum sunt, qui arte secularis ingenij, eis suadent acta prauitatis. Velut enim agrorum soliditatem loquendo aperiunt qui per reproba consilia simplicium corda corrumput. Cùm mali præsunt difficile valde est, ut qui eis subiicitur nulla religionis damna patiatur. Aliorum pan-

que

que mentes omnino perennant, sed iij, quos peruertere penitus nequeunt, dum eorum & verba & opera incessanter mala conspiciunt, qualicunq; forde maculantur. Sub pastore reprobo etiam electorum bona integra non sunt. hypocritæ auditores malorum præpositorum, per omne quod de virtutibus se habere simulant in se reproborū præpositorum impositum iugum portant. Dum Prælatus carnalis præponitur, non modo vestris sed etiam vobis metipsis virtutum prædæ inferuntur. Greges enim electorum sunt turbæ virtutum spiritualium. Quia verò & ipsæ virtutes spirituales exemplo prauorum dissipantur, rex tollit decimas gregis, quando is qui carnaliter præeminet, in sanctorum cordibus aliquas virtutes perimit. Malorum Prælatorum exemplo paulatim decidetis sed cadendo agitis, ut ab eorum imitatione nunquam recedatis. scriptum quippe est 2. Petri 2. A quo quis vincitur, eius seruus efficitur. Quia enim per imitationem, Pastoris reprobi, in peccati seruitutem incident, etiam ab eius iugo quando volunt, soli non possunt. ca. 3. lib. 6. expositionum in cap. 9. lib. 1. Reg. Durus est, quia dū superbo corde corporalia agit, eius mentem gratia sancti spiritus non emollit. Et sæpe qui talium mores imitantur, Dei iudicio rectores fiant. capite quarto, libro quarto expositionum in capite nono, libro 1. Regum. Senuit Samuel quia vigor auctoritatis emarcuit. Senes sunt & prophetant, qui sic per negligentiam resoluuntur, ut bene doceant & male viuant. Prælati sublimiter ideo debent viuere, ut utiliter vale-

156 DE DISCIP. ECCLES.

valeant prædicare, ut vitæ propositum semper ad superna dirigant, vt de labore prædicationis temporalia præmia non requirant, vt personæ in iudicio non accipiant, sed iusta æquitatis lancea cuncta disponant quatenus viarum Dei difficultates audiant, & an velint subire earum labores discant. Sed tamen cum sacerdotes male vivunt, à laicis iudicandi non sunt, &c. vide plura de bonis & malis Prælatis, hoc cap. 4. & 5. seq. in 4. lib. expositionum in 1. Reg. ca. 8. 9. 10. rursus li. 6. expositionum Gregorij in cap. 16. 1. lib. Reg. ca. 3. Magnus est affectus sanctorum etiam cum au-
steritatem vindictæ exterius proferunt. Nam foris sequunt, sed intus per amorē liquefunt. More matrum paruulos verberant, sed per affectum gemunt, cum paruulis quos castigant. Sæpe Do-
ctor de prædicatione subditi vehementer affligi-
tur, sed respectu summae iustitiae consolatur, in Collectaneis Paterij ex Gregorio, in cap. 1. Can-
ticorum. Vnum verum est pro quo vitari socie-
tas debet malorum, ne si forte corrigi non valent ad imitationem sui & alios trahant, & cum ipsa sua malicia non morantur, eos, qui sibi coniuncti fuerant, peruerterat. Vnde Paulus ait Corrumpunt bonos mores colloquia praua. libr. 4. cap. 4. in 1. Reg. cap. 10. Qui in culmine ponitur sacramenta fuscipit vunctionis. quia verò ipsa vunctione sacra-
mentum est, is, qui promouetur bene foris vngi-
tur, si intus virtute sacramenti roboretur. Quia verò vulnera per oleum curantur, hoc profecto insinuat, quod detergenda sunt vulnera peccato-
ris. Vngatur ergo caput regis, quia spirituali gra-

tia mens est replenda Doctoris. Gregorius homilia 34. Euangeliorum. Iusti recte peccatoribus indignatur, sed aliud est quod agitur typo superbiae, aliud quod zelo disciplinæ. Indignantur enim, sed non indignantes desperant, non desperantes persequitionem mouent sed amares, quia et si foris increpationes per Disciplinam exagerant, intus tamen dulcedinem per charitatem seruant. Gregorius Præfatione in Iob cap. decimo tertio. Quod hæretici argui debent, licet pro ijs offerre non liceat. Quod sancti quasi stellæ noctem præsentis vitæ illuminent, cap. 10. Præfationis lib. 3. Moralium in Iob. cap. 22. Quod moraliter testa saniem radimus, cum culpam à voluntate & actione mundamus. libr. 4. Moralium in Iob. ca. 19. Quod carnalis delectationis diem nebræ fletuum & pœnitentiæ lamenta & recordatio mortis obscurent, & cap. 22. lib. 4. Quod à venturo non ultra nobis obijciatur, quod hic in nobis flendo inequuti sumus. lib. 5. Moralium. c. 6. Quod occulto Dei iudicio nonnulli sancti, qui in hoc mundo mortificare se appetunt præesse in regimine vel occupari iniunctis honoribus compelluntur, & vnde locupletiores fiunt, se destruictiores existimant. lib. 5. cap. 4. Quod fletu suo anima pascitur, & dum gemitu pœnitentiæ afficitur, consolationis diuinæ refectione satiatum. li. 5. cap. 5. Quod hi, qui in regimine constituti sunt, debent districte cogitare, ut gloriam dignitatis suæ dissimulent, & quod non omnia eis liceant, ergo ad loquendum aut iudicandum præcipites, intra se metipos, quantum possunt, à cupiditatis tumul-

tumultibus ad contemplationis quietem confagiant.libro 5.cap.14.in 4.cap.Iob. Quare Deus in hoc mundo quorundam mala districte percutit, aliorum inulta permittit.libr. 5. cap.25.in 4.cap. Iob. Cur Leuitarum pili iussi sunt radi, & non uelli libro septimo, capite decimo quarto. Peccatum vnum ex altero nascitur.cap.16 Peccati con suetudine mens excœcatur, cap.17. alterius damno correpti firmiter in Deum proficere. cap. viii gesimo quarto. Quod mundus debet esse à vitio qui aliorum culpas redarguit.libro nono, capite 43. Qui negligimus præcepta, confundimur per exempla sanctorum tanquam testes. libro 14. ca. 10. Quod prius mundandi sunt hi, per quos aliorum peccata mundantur. libro 15. cap. 10. Invenatores flagitorum grauius puniendi. libro 20. ca. vigesimo nono. Quod sancti in Apostasia reproborum tabescunt & denigrantur, dum zeli sui amore torquentur. libro vigesimo primo. cap. 10. De modo acquirendæ humilitatis in Prælatis. li. 22. cap. 6. De bonis exemplis Prælatorum. hoc ex Gregorio verè Magno strictim annotatis sufficiat, quæ si omnia sigillatim describantur iussi libri magnitudinem implebunt. Venio nunc ad Leonem re & nomine Magnum is sermones, de Natiuitate Domini. Domini nostri Iesu operi imitationis exemplo nobis utilia sunt, si in Disciplinam ipsa remedia transferantur, quodque est imperium mysterijs, prospic & moribus in epistola secunda ad Episcopos per Italiam. Altere nobis commissos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores & perditii, zelo fidei Dominica per-

Cap. 17.

perfequamur, & à sanis mentibus, ne pestis hæc
latius diuulgetur, seueritate qua possumus, ab-
scindamus alias ante Dei tribunal de reatu negli-
gentiæ non poterimus nos excusare, epistola 3. ad
Ianuarium Episcopum. Non dubiter tua dile-
ctio, nos si (quod non arbitramur) neglecta fue-
rint, quæ pro custodia canonum & fidei integri-
tate decernimus, vehementius commouendos,
quia inferiorum ordinum culpæ, ad nullos ma-
gis referendæ sunt, quam ad desides negligentes
que rectores, qui multam sæpe nutrivunt pestilen-
tiam, dum necessariam negligunt adhibere medi-
cinam in epistola quinta ad Dorum Beneuentanū
Episcopum. Dolemus te commississe, quæ omnem
Ecclesiasticæ sanctionis regulâ culpabili novita-
te fœdarent, cùm plenissimè noueris quanta sol-
licitudine per omnes Domini Ecclesiæ paterno-
rum velimus canonum præcepta servari, & hanc
maximè curam ad sacerdotes vuiuersarum ple-
biumpertinere, ut sanctarum constitutionum re-
gulae nullis corrumpantur excessibus. in eadem
Epistola. Disciplinæ remedio Ecclesiæ curandæ
& sine dissimulatione exequutioni mandanda. e-
pistola 8. ad Flauianum. Perfectæ Disciplinæ est
paratum esse ad corrigendum, si quid in se inuen-
tū fuerit, quod reprehensione sit dignum. in epist.
Flauiani Episcopi ad Leonē reprehenduntur, qui
præcepta & disciplinas Patrum vituperant & eo-
rum statuta despiciunt. c. 1. & 2. eius epistolæ. in
alia epistola Flauiani ad Leonem folio 31. in edi-
tione Louaniensi, Anno 1575. Eutyches dicitu-
passus Canonicam damnationem. in epistola 18.

Leo-

Leonis Papæ ad Pulcheriam Augustā. Eutychetum videret insipientiæ suæ sensum Catholicis auribus displicere, reuocare se à sua opinione debuerat, nec ita Ecclesiæ præsules commouere, vi damnationis sententiam mereretur accipere: quam utique si in sua sententia voluerit permanere, nullus poterit relaxare. Sedis enim Apostolicæ moderatio hanc temperantiam obseruat, & feuerius agat cum obduratis, & veniam cupiat præstare correctis. Malorum in Ecclesia non est negligenda curatio, ut nec ipsorum nos contristet amissio, repetuntur eadem in epistola 18. Leonis ad Pulcheriam Augustam, infra in epistola 20. Leonis ad Pulcheriam. Quia verò tam validi & clara sunt testimonia veritatis, ad curandam imperitorum insaniam, etiam patiētiæ volumus adhibere medicinam, ut paternas increpationes hi, qui in carnis senectutis suæ sunt paruuli, dilcant obedire maioribus. Ac si deposita imperititia suæ vanitate resipiscant, omniq[ue] errore damnato fidem veram suscipiant, eisdem misericordia Episcopalis benevolentia non negetur, mansuro iudicio, quod præcessit, si impietas merito condemnata, in sua prauitate perstiterit epistola 21. ad Theodosium Augustum. Dum religio & Disciplina dissipantur Dei ira in nos prouocatur. epistola 26. Leonis ad Pulcheriam Augustam. Id quod factum est sine consideratione iusticiæ, & contra omnem Canonum Disciplinam ratu haberi nulla ratio permittit. epistola 33. Ut PP. scripta Nestorianum errorem destruxerūt, sic & Eutychetis male repullulantem errorem rescinderentur. epistola

epistola 34. Leonis ad Archimadritas varios. Prauitas nisi amputetur in principijs processu temporis perniciosior fit & latior. Ut impietas, quæ cœcis ausibus in exitia abrupta processit, simplices quosque decipiendi ulterius non habeat potestatem, aptiore medicina per correctionis remedia subueniendum. epistola 35. ad Pulcheriam. Correctione adhibita omnes oportet in vius confessionis redire concordiam. Concilium ergo sacerdotum haberi intra Italiam clementia vestra annuente iubeatur, quod remota arte fallen di, tandem pateat, quid altiore tractatu aut coerceri debeat aut sanari. Epistol. 39 ad Pulcheriam Augustam. Quæ male acta corrigenda & propria subscriptione damnanda, ut sic participata nostrorum (quos misimus) cura cum supradicto episcopo, pacis gratia tribuatur: quia vtrunque deuotionis est Christianæ, vt pertinaces iusta veritas coercent, & conuersos charitas non repellat. epistola 44. ad Martianum. Multi de his qui apud Ephesum Dioscori factione compulsi detestabilibus statutis præbuere consensum, posnitendo inconstantiae suæ veniam postulant, & communionem Catholicam per satisfactionem correctionis expertunt, non est talium negligenda conuersio. epistola 45. ad Pulcheriam. Secundum regulas Ecclesiasticas multa sunt, quæ indulgentius sunt curanda, multa, quæ iustius coercenda ut in causa tantæ perturbationis, nec sit districcio nimis aspera, nec remissio parum cauta, cum aliud satisfacientibus, aliud pertinacibus debeatur, epistola 46. ad Anatolium Constantinopol.

L

Epis-

Episcopum. Cuncta ea sunt agenda moderatione
 ut nec benevolentiae partes, nec iustitiae negligantur,
 & absque personarum acceptione diuinum
 iudicium ubique cogitetur. epistola 47. ad Synodum Chalcedonensem. superat culpas delinquentium misericordia Dei, atque ideo suspenditur
 ultio, ut possit locum habere correctionis; amplectendum est consilium Principis quo vos ad reformatam Ecclesiasticam pacem voluit conuenire, in eadem vulneribus his primitus adhibetur medicina iustitiae. epistola 49. ad Marcianum Augustum. Si quid est morborum si quid vulnerum, quod sincera possit correctione curari, ut ad veram sanitatem reuocetur, optamus. epistola 51. ad Pulcheriam. Veruntamen quia tales sibi maximè in iniuitate nocuerunt, & maioribus vulneribus est diligentior adhibenda medicina, nullis unquam epistolis definiui etiam talibus si resipiscerent, veniam denegandam. Et quamvis incomparabiliter inimicissimam Christiasine religioni heres in detestemur, iplos tamen, corriganter, & digna se satisfactione purificant, ab ineffabili misericordia Dei non iudicamus alienos, sed potius cum gementibus gemimus, & sic vultur remedio charitatis, in epistola Eusebii Mediolanen. ad Leonem. Contumacia nouis purgationibus prostrata succumbet. eiusdem Eusebii epistola 53. corrigendis tua proficit industria. nihil contra sanctorum canonum constituta agendum, sacratissimæ Nicænorum Canonum constitutiones non infringenda? Nicænorum canonum conditio in nulla parte sit solubilis, impia

animis & prava sunt, quæ sacratissimis canonib.
inueiuntur esse contraria. Nicæni Patres man-
turas in finem mundi leges Ecclesiasticorum ca-
nonum considerunt, & apud nos & in toto ter-
rarum orbe in suis constitutionibus viuunt, bis
laudat paternæ constitutionis ordinem & pater-
nos canones. epistola 54. ad Martianum Augu-
stum, salubrem vocat correctionem, cum hæreti-
ci transeunt ad Catholicam religionē. Quæ per-
turbationes fuerunt excitatae, contra reuerentia
canonum paternorum, contra SS. instituta, contra
antiquitatise exempla adhibitis remedij leniuimus
prouidendum: ihi ne paternarum regulæ sanctio-
nū violentur. Anatoli⁹ nocitaram ipsi cupidita-
tem comprimatis. Abstineat ab Ecclesiasticarum
iniuria reg. & illicitos declinet excessus ne se ab
vniuersali Ecclesia absindat. Epistola 56. Leonis
ad Iulianum. Utinam hæc, quæ perperi nos domi-
nus voluit aut permisit & ad correctionem pro-
ficiant multorum, & ut desinant aduersitates fi-
niantur offensæ. Quod vtrumque de Dei magna
erit misericordia, si & flagella remoueat, & ad se
suorum corda conuertat. Videat charitas tua,
diligentia sua, ut vniuersa scandala, adhibita ple-
nissima correctione resecentur. De Palæstinis
monachis cupio plenius edoceri, ut eorum cor-
rectioni studere possim. Epistola 57. ad Martia-
num Augustum. Cum sit potestatis vestræ scan-
dala etiam in longinquum nata resecare, multò
magis ea, quæ sub vestris audent oculis surgere,
non sinatis accrescere. tota epistola continet cor-
rectionem Disciplinalem epistola 58. ad Pulche-
riam.

L 2 riam.

riam. Magna satisfactione possunt hæretici indulgentiam promereri per pudendam socordia & dolosam nequitiam nutritur in Ecclesia magnum periculum. A legatis Pontificis exequenda in custodia fidei & in Ecclesiasticis Disciplinis per omnia sollicitudo. epistola 59. ad Martianum Augustum. Obseruantia & custodia paternorum canonum laudanda. Epistola sexta ad Pulchriam Augustam. gratias agit, quod ad suam infatiam insanam imperitiam Monachorum dignatus sit parcendo plectere & docendo punire. epistola 61. & 62. ad Martianum. Tanta est apud me Nicænorum canonū reuerentia, vt ea, quæ sunt à sanctis Patribus constituta, nec patiar, nec permiserim aliqua nouitate violari. epistola 62. ad Maximum Antiochenum Episcopum Vniuersitatis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi sua Canonibus reuerentia intemerata seruetur. epistola 63. ad Theodoricum Episcopum Cyriacum. Minus bonum videri solet, pax continua per otium, quam reddita post laborem. Foste doctrinæ alios submergimus, alios purgamus, epistola septuagesima prima. ad Anatolium Episcopum. nihil tentandum in iniuriam Canonum. Post correctionem in obliuionem deducendum quod reprehensioni obnoxium videtur, & venia est praestanda correctis. Quos par reatus involuit, si veniam simili profectione cum satisfactione depositum, suis ordinibus reformatum, his tantum ad officiorum primatum admissis, quos ab omni errore liberos fuisse constiterit. Sufficientant limites, quos sanctorum Patrum prouidet.

tissima decreta posuerunt, epistola septuagesima secunda, ad Iuuenalem Episcopum. Nullus de prauatorum a remedio correctionis arcendus. gaudeo te cœlestem expetissè medicinam, quia in tempore indulgentiæ resipiscentiam magis quam pertinaciam delegisti. epistola 75. ad Leonem Augustum. Rebellibus ac pertinacibus ab Ecclesiæ vnitate reiectis, nulli correctio venia neganda. Neglecta Disciplina puritatem Ecclesiæ pestilenter obscurat. In deturbandis hæreticis frater meus Anatolius cùm nimis benignè parcit, segnior inuenitur, dignemini pro fide vestra istam etiam Ecclesiæ præstare medicinam, vt tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur. epistola septuagesima sexta, ad Anatolium Episcopum Constantiopolitanum. Displacet mihi quod inter dilectionis tuæ clericos quidam esse dicuntur, qui aduersariorum conniveant prauitati, & vasa iræ vasis misericordiæ misceantur. Quibus seueritate congrua coercendis debet tua diligentia vigilanter insistere, ita vt his, quibus prodeesse non potuerit correctio, non parcat abscissio. Oportet enim nos Euangelici meminisse mandati, quod ab ipsa veritate præcipitur, vt si nos oculus, aut pes aut dextera scandalizauerit, manus à compage corporis auferatur, quia melius sit his in Ecclesia carere membris, quam cum ipsis in æternâ ire supplicia. Nam superfluè extra Ecclesiam positis resistimus, si ab his, qui sunt intus, in eis, quos decipiunt, vulneramur. Ab ieienda prorsus hæc pestifera à sacerdotali vigore patientia est,

L 3

quæ

quæ sibimet aliorum peccatis parcendo non parcit.

Sicut Heli, quondam sacerdos filiorum suorum delicta tolerando, cum ipsis diuinæ iustitiae sententiam meruit experiri: quia segni indulgentia dicit simulavit plectere peccatores epistola septuagesima septima, ad Anatolium episcopum. quod si in eadem prauitate perdurans preceptis salubribus parere noluerit, sententiam Synodi Chalcedonensis, cuius definitionibus relata, excipiat. epistola septuagesima nona. ad Nicetam Episcopum Aquilensem. Pro inspectione temporalium necessitatium adhibenda est curatio, ut vulnera, quæ hostilitatis aduersitate illata sunt, religionis maximæ ratione sanentur. c. sexto, eius epistolæ. His, qui ad iterandum baptisma metu coacti sunt ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram, non nisi per poenitentiæ remedium, & per impositionem episcopalis manus, communionis recipient voluntate temporis poenitutinis habita moderatione, tuo constituenda iudicio, prout conuersorum animos perspexeris esse deuotos, pariter etiam habens senilis ætatis intuitum & periculorum quorumcunque aut ægritudinis respiciens necessitates, in quibus si quis ita grauiter urgatur, ut dum aehuc poenitet, de salute ipsius deliperetur, oportet ei sacerdotalem tollititudinem communionis gratia subuenire. epistola octaua ad Episcopos per Campaniam Præsumptio contra Apostolicam regulam commissa de penitentia

ta videlicet, quæ ita à fidelibus postulatur, remouenda est, ne de singulorum peccatorum genere libellis professio scripta publicè recitetur, cùm reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus iudicari confessione secreta quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur: tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea quæ penitentiam possunt, non timeant publicare, remoueatur eiusmodi improbabilis consuetudo, ne multi à poenitentiæ remedij arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possunt legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quæ primùm Deo offeratur, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim demùm plures poterunt ad poenitentiam prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis, epistola octauagesima secunda de Disciplina Imperiali, qua inquieti reuocentur, & sacerdotali, qua malis resistatur, epistola octauagesima quarta, ad Anastasium Thessal. Episcopum.

cap. 1. Etsi plerunque existant inter negligentes vel desides fratres, quæ oporteat maiore austerritate curari, sic tamen est adhibenda correctio, ut semper sit salua dilectio. Vnde & B. Paulus Apostolus ad Ecclesiasticum regimen Timotheū imbuens dicit s. Timoth. quinto, capite Séniorum ne increpaueris, sed obsecra ut patrem, iuuenes ut fratres, anus ut matres, iuuenculas vero forores in omni castitate. Quæ moderatio si quis-

L 4 buscum-

168 DE DISCIP. ECCLES.
buscunque inferioribus membris ex Apostolica
iustitione debetur, quanto magis fratribus &
Cœpiscopis nostris sine offensione est reddenda.
Et licet nonnunquam accident, quæ in sacerdo-
talibus sint reprehendenda personis, plus tamen
erga corrigenda agat benevolencia, quam seve-
ritas: plus cohortatio, quam commotio, plus
charitas, quam potestas. Sed hi, qui quæ sua sunt
quærunt, non quæ Iesu Christi. Philipp. se-
cundo, cap. facile ab hoc lege discernuntur, &
dum dominari magis quam consulere subditis,
quærunt, placet honor, inflat superbia, & quod
prouisum est ad concordiam, tendit ad noxam.
Apostolica exspectanda censura. capite tertio.
Sacerdotum tam est excellens electio, ut hæc,
quæ in cæteris Ecclesiæ membris non vocantur
ad culpam in illis tantum habeantur illicita. epi-
stola octuagesima quinta, ad Septimum Altissimum
Episcopum. Nemo de Pelagianorum &
Cœlestianorum consortio veniens in Commu-
nione Catholica sine professione legitimæ satis-
factionis habeatur.

Saluberrium enim est & spiritalis medici-
næ utilitate plenissimum, ut omnis ordinis clé-
rici, qui se correctos videri volunt errorem
suum & ipsius erroris autores damnari à se si-
ne ambiguitate fateantur, ut sensibus prauis &
dudum peremptis nulla sperandi, supersit occa-
sione ullum membrum Ecclesiæ talium possit
societate violari, cum per omnia illis professio
propria cœperit obuiare. Circa quos etiam illa
Canonum constitutionem præcipimus custodiri,

ne ab

ne ab his Ecclesijs, ad quas propriè pertinent, si-
nantur abscedere, & pro suo arbitrio ad loca non
sibi deputata transire. Quod cùm rectè non per-
mittitur inculpati, multò minus debet licere su-
spectis. epist. 86. ad Nicetam. Clerici reuersi à Pe-
lagianis ad veram correctionem, quæ & ipsis pro-
desse, & nemini possit nocere, cogūtur. ex eadem
epistola colligimus, Leonem Pontificem Ecclesi-
asticam disciplinam per partes sic distribuere, ut
canones diuersos de rebus & materijs diuersis, di-
uersas partes Ecclesiasticæ disciplinæ appelliter.
epist. 87. ad Episc. Africanos. Integritas præiden-
tium, salus subditorum est, & vbi est incolument
obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ. Princi-
patus autem, quem aut seditio extorsit, aut ambi-
tus occupauit, etiamsi moribus & actibus non of-
fendit, ipsius tamen sui initio perniciosus ex-
emplo. Et difficile est vt bono peragantur exitu,
quæ malo sunt inchoata principio. quod si in qui-
buslibet Ecclesiæ gradibus prouidenter scienter-
que curandum est, vt in domo domini nihil sit in-
ordinatum, nihilque præpostorum, quanto magis
elaborandum est, vt in eius electione, qui supra
omnes gradus constituitur, non erretur? Nā totius
familia Domini status & ordo nutabit, si quod
requiritur in corpore, non inueniatur in capi-
tē.

Omnis gradus militiæ Christianæ de incremētis
profectuum debet æstimari, an possint igitur cui-
quam maiora committi? Meritò sanctorum Pa-
trum venerabiles sanctiones, cùm de sacerd. ele-
ctione loquerentur, eos demum idoneos sacris

L 5

admi-

administrationibus censuerunt, quorum omnis
etas à puerilibus exordijs vsque ad prouectiores
annos per disciplinæ Ecclesiasticæ stipendia cu-
currisset, vt vnicuique testimonium priora vita
præberet. in hac re nullo modo Apostolica & Ca-
nonica deereta violanda. c. 2. eius epistolæ prou-
identissima Canonum decreta non violanda, &c.
1. eiusdem epistolæ. apertissimè exigunt causæ, vt
Ecclesiæ, in quibus illa sunt commissa, iudicio se-
ueriore purgentur, & non modo in tales prælu-
les, sed etiam eorum ordinatores vltio competes
proferatur. epist. 92. ad Rusticum Narbonensem
Episcopum. ca. 12. Qui relicta voti monastici pro-
fessione, ad militiam vel ad nuptias deuolutus
est, publicæ poenitentiæ satisfactione purgandus
est. epist. 96. ad Episcopos intra Thraciam consti-
tutos.

Nobis visum est, vt hanc & sacræ legis & no-
stri ordinis contumeliam, & ad præsens vlcis-
ceretur plena districtio, & obseruandam formu-
lam constitueret in futurum. Censemus itaque, vt
quicunque prætermisso sacerdote Ecclesiæ lux ad
disceptionem venerit, secularium sacris limi-
nibus expulsus, à cælesti arceatur altario, neque
villus post hâc definitionem, quicquam sibi ultra
præscriptum vindicare nitatur, & ita fiet, vt hi,
qui ante errauere, congrua emendatione se corri-
gat, & qui sub obseruatione clericali cælesti pro-
batur seruire officio, ex clero abijciendum, si præ-
termisso sacerdotum iudicio, secularrem adient
potestatem ex epistola Ceretij, Salonij & Verani
Episcoporum Gallorum ad Leonem. Remedio-

rum

rum vestrorum beneficia ante malorum experientia cognouimus. Scientes nanque pene sera esse remedia, quæ adactis iam vulneribus apponuntur, ut Apostolicis illis munitionibus induamur prouidæ pietatis vocibus præmoneatis. Agnoscamus sanè Papa amantissimè, qua nos ad interiora pectoris vestri peculiari affectione transmiseritis, quorum incolumentati aliorum curatione succurritis, & dum ex aliorum præcordijs infusa antiqui serpentis venena producitis, quasi in quadam charitatis specula constituti Apostolica illa sollicitudine ac cura conclamatis, ne inopinantibus improuisus hostis adueniat, ne vulneri locum præbeat incauta securitas. epist. 102. ad Eiscopos Alexandrinæ. Si quos autem cuiuslibet ordinis Christianos impia hæreticorum conturbare mendacia, ad satisfactionis remedia provocate, & in spiritu mansuetudinis cum benignitate corripite, quia sicuti ait B. Petrus Apostolus 2. Petr. 3. ca. non tardat Dominus promissum, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam conuerti. Agendum ergo est, ne difficultas veniae, curationem faciat tardiore. cap. 18. Hæc carptim ex doctissimo & eloquentissimo Pótifice Leone de disciplina collegisse sufficiat. descendo ad Paulum orosum is cap. 5. lib. 1. historiarum contra Paganos. Pentapolitanis bonis male vtentibus, abundantia rerum causa malorum fuit. ex abundantia enim luxuria, ex luxuria foedæ libidines adoleuere. tantum de rebus paruis dñinæ indignationis furor accensus est ut properet hoc, quod illi male vtentes rebus

nis, fructus miseriarum, aut nutrimenta libidin
fecerat, &c. libr. 1. cap. 13. fastus & libido effec-
runt mutationem Reipubl. nam consularis po-
testas in decemuiros translat: lege libros octo
Saluiani de iudicio Dei, cap. 19.

T E S T I M O N I A D E D I S C I P L I N A
*Ecclesiastica ex D. Bernardo excer-
pta sparsim.*

ES T pudor adducens gloriam, est pudor addu-
cens peccatum.

Vnde cadent vel quo? de latere Domini in pro-
fundum inferni.

Hic includitur iustitia in marsupio.

Ecclesia Domini vobis commissa est, ut dicamini
pastores, cum sitis raptiores.

Paucos habemus eheu pastores, multos autem ex-
terminatores.

Vtinam sufficerent vobis lac & lana, sititis enim
sanguinem.

Quatuor necessaria sunt in his qui in Ecclesia Dei
præsunt præ omnibus. 1. vt per ostium intrent.
2. vt in humilitate se contineant. 3. auaritiam decli-
nent. 4. munditiam tam corde quam corpore ser-
uare studeant.

Quid prodest si Canonicè elegantur & non Ca-
nonicè viuant.

Non habitet in medio domus meæ qui facit su-
perbiæ.

Fratres sic facit Iesus hodie eligens sibi multos
diabolos Episcopos.

Malè

Malè viuunt, & subiectos malè viuere volunt.

Quid est diabolus, ad Aquilonem sedem velle ponere, nisi superbū quempiam & impium super suos similes à charitatis calore, vel sapientiæ luce alienos principatum appetere vel adeptū tenere.

Episcopi huius temporis sine inæstimabili gemitu dicendum non est auaritiam, quomodo declinent.

Archipræsbyter ut impleat saccum suum, tradit sanguinem iustum, vendit nempè adulteria, fornicationes, homicidia, incœstus, periuria, sacrilegia, & usque ad summum implet maticam suam. Ministri Christi sunt sed seruiunt Antichristo, honorati incedunt de bonis Domini, cui honorem non deferunt.

Vnde eis est histronicus habitus, meretricius nitor, regius apparatus, plus nitent calcaria quam altaria.

Intestina & insanabilis est plaga Ecclesiæ, & ideo in pace amaritudo mea amarissima.

Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.

Spreuerunt & inualuerunt à turpi commercio, à negotio perambulāte in tenebris, à turpi quæstu, à turpi vita.

Intuere quomodo incedunt nitidi & ornati, circumamicti varietate tanquam sponsa de thalamo suo procedens.

Illis exuberat rerum affluentia, congeries vasorum argenteorum & aureorum, mensarum luxuria, vestium splendor, vnde nisi de bonis sponsæ.

Non

Non pascunt gregem Domini sed mactant & deuorant, Qui deuorant plebem meam ut cibum panis. Comederunt Iacob, & locum eius desolauerunt. Ozex 4. c. Peccata populi comedent, quasi dicat peccatorum precia exigunt & pecantibus sollicitudinem non impendunt.

Quem dabis mihi de numero Episcoporum, qui non plus inuigilet subditorum euacuandis manus suis, quam vitijs extirpandis.

Non sunt pastores sed traditores.

Successores omnes cupiunt esse imitatores pauci.

Parum est pastoribus nostris, qui non seruat nisi & perdant.

Non parcunt suis qui non parcunt sibi perdetes pariter & pereentes.

Ego cur verecunder dicere, quod ipsi non veredantur facere.

Curritur passim ad sacros ordines & reuerenda quoque ipsis spiritibus Angelicis ministeria homines apprehendunt sine consideratione & sine reuerentia.

In illis ambitio imperat, avaritia regnat, dominatur superbia, luxuria principatus sed & iniquitas.

Bonitatem, disciplinam & scientiam doce me, quæ tria in solis filijs inueniuntur.

Disciplinam habeo in conuersatione, in operatione scientiam, bonitatem in intentione.

Qui per mala exempla seducunt populum, & inducunt in errorem, tanto sunt grauiores hereticis quanto prævalent opera verbis.

Quis

Quis obsecro lacorum auidius clericis quærit tē-
poralia, quis ineptius vtitur acquisitis.

Da voci tuæ vocem virtutis consonet vita verbis.
Laici cum labore, sed clerici sine labore volun-
tate possidere totum mundum.

Irreuerenter abutimini eleëmosynis pauperum.
De patrimonio crucis Christi non facitis codices
in Ecclesijs, sed pascitis pellices in thalamis ve-
stris, impinguatis, carnes adornatis equos phale-
ratis pectora & capita deaurando.

Dolor capitum in membra redundant, Capita popu-
li sunt sacerdotes.

Languent prælati Ecclesiæ suæ in cupiditatibus
fuis.

Multis modis persequutus est diabolus Ecclesiam
nunquam grauius quam hodie, sed nunquam fuit
maior perditio Christianorum, nec liberior nec
securior transgressio diuinorum mandatorum.

Amaritudo Ecclesiæ amarissima est hodie per
prauitatem desideriorum.

Vos senatores estis orbis terrarum, diligit ergo
iustitiam & disciplinam.

Ex 10. Epist. Bernhardi.

Hieremias 8. Nunquid qui cecidit non resur-
get, aut qui auersus est non reuertetur.

Pessima virtutum pallient nominibus.

Sic mihi contingat semper beare amicos, id est,
terrendo salubriter, non adulando fallaciter.

Scribo tantæ altitudini, dicite Pontifices in freno
quid facit aurum.

Simonia mater est auaritia.

Cernitur in multis sacerdotibus vestium cultus
pluri.

plurimus, virtutum aut nullus aut exiguis.
Pontifex pontem utique seipsum facit inter Dei
& proximum.

Duo sunt præcipue quæ bonam reddunt consci-
entiam, pœnitere de malis, & abstinere de malis,
id est, ut verbis loquar Gregorij, & commissa fle-
re, & flenda non committere.

Scholares pueri & impubes adolescentuli ad Ec-
clesiaſticas promouentur dignitates.

Sap. 6. Iudicium durissimum his qui præſunt, ex-
guo autem conceditur misericordia.

Labor, latebræ & voluntaria paupertas, hæc ſunt
monahorum insignia, hæc ſolent nobilitare vi-
tam monaſticam.